
Determina Dirigenziale N.1158/2023 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.1158/2023

Oggetto: Messa in sicurezza del tratto stradale di Via delle Molette - Loc. Santa Lucia -
Intervento di installazione di barriere stradali di sicurezza - Guard Rail -
Aggiudicazione per Incarico professionale per la verifica del progetto esecutivo -
CIG Z543C62DF6; CUP D31B21007390004

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 72 del 29 Dicembre 2022 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2023-2025.



Determina Dirigenziale N.1158/2023 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso che questa amministrazione intende attuare un programma di interventi atti a
garantire la messa in sicurezza delle strade comunali, nell'ambito degli interventi sulla
esistente viabilità rientra anche il tratto stradale di Via delle Molette (SP29b) caratterizzato
da forte pendenza, in cui sono avvenuti gravi incidenti nel corso degli anni;

Ritenuto necessario, al fine di garantire la sicurezza della circolazione veicolare e la tutela
della pubblica incolumità, procedere all'esecuzione dei lavori necessari alla messa  in
sicurezza  del  tratto  di  strada  in questione che si ritiene debbano consistere nella
realizzazione di una barriera di sicurezza stradale, mediante sistema Guard Rail, garantendo
il contenimento dei veicoli che dovessero tendere alla fuoriuscita dalla carreggiata stradale.
Le barriere di sicurezza stradale e gli altri dispositivi di ritenuta dovranno quindi essere idonei
ad assorbire parte dell'energia di cui è dotato il veicolo in movimento, limitando
contemporaneamente gli effetti d'urto sui passeggeri.

Richiamato lo Studio di Fattibilità Tecnico ed Economico redatto dall’Ufficio Tecnico
Comunale –Settore III° Opere Pubbliche, approvato con Delibera di Giunta Comunale n°112
del 12/11/2021, con una spesa complessiva di € 97.741,57;

Preso Atto che
-con Determina Dirigenziale n° 1256 del 2021, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett.a) del D.L. n.
76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii. è stato affidato all’Ing. Francesco De
Santis C.F. DSNFNC88S01E958E P.IVA 13672661009, con studio in Via Primo Maggio n. 3
– 00040 Rocca di Papa (RM) il Servizio Professionale per l’incarico di Progettazione
Definitiva ed Esecutiva, Direzione Lavori, Progettazione Strutturale inerenti i lavori di "Messa
in sicurezza del tratto stradale di Via delle Molette - Loc. Santa Lucia - Intervento di
installazione di barriere stradali di sicurezza - Guard Rail";

- con Determina Dirigenziale n° 1265 del 2021 ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett.a) del D.L. n.
76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii. è stato affidato il Servizio professionale
per la redazione della relazione geologica al Geol. Alessandro Bianchi, con sede in Viale dei
Tigli, 20 – 00072 Ariccia (Rm) – C..F. BNCLSN64A06E958I – P.IVA 05545621004, iscritto
all’Ordine dei Geologi Sezione Regione Lazio n. 1170;

Visto che in seguito all'entrata in vigore del Preziario Regionale del Lazio anno 2022
aggiornamento del mese di Luglio, si è proceduto alla rimodulazione economica dello Studio
di Fattibilità in oggetto per una corretta elaborazione della successiva Progettazione
Definitiva / Esecutiva e soprattutto appaltabilità dell'intervento, inoltre in seguito della
presentazione della Relazione Geologica redatta dal professionista incaricato Geologo
Alessandro Bianchi con Determina Dirigenziale n° 1265 del 07/12/2021, la stessa ha
determinato l'integrazione di alcune lavorazioni non presenti all'interno del precedente Studio
di Fattibilità;

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2022 con la quale è stato
approvato l'aggiornamento dello Studio di Fattibilità tecnica ed economica dell'intervento
"Messa in sicurezza del tratto stradale di Via delle Molette - Loc. Santa Lucia - Intervento di
installazione di barriere stradali di sicurezza - Guard Rail", elaborato dal tecnico incaricato
Ing. De Santis Francesco, per un importo del quadro tecnico economico pari ad euro
€162.537,89;

Preso Atto



Determina Dirigenziale N.1158/2023 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

- che con Determina Dirigenziale n° 1188 del 2022, si è provveduto ad integrare l’impegno
già assunto con la suddetta determina dirigenziale n. 1256 del 03/12/2021, per la somma di
euro 5.657,60 poiché a seguito dell’approvazione di aggiornamento del QTE, si è ritenuto di
aggiornare anche il compenso spettante al tecnico incaricato;

- che con Determina n° 289 del 2023 è stato affidato il Servizio professionale per il
Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione ad Ercole Romano
con studio in Piazza Carnaro n. 4/A, 00141 Roma, C.F.: RMNRCL78B14H501Y, iscritto
all’Albo dei Geometri della Provincia di Roma n. 9014;

- che con Dirigenziale n° 805 del 27/06/2023 è stato aggiornato l’incarico professionale a
seguito del passaggio dall'anno fiscale 2023 dal regime di tassazione ‘’forfettaria’’ (Legge 23
dicembre 2014, n. 190) al regime di tassazione ordinario (ai sensi del DPR n° 600/1973 art.
13 e ss), comunicato con nota prot. n. 23877 del 21/06/2023;

Richiamata la Deliberazione di G.R. n. 101 del 14/04/2023 avente ad oggetto
“Approvazione della Tariffa dei prezzi, Edizione 2023, per le opere pubbliche edili ed
impiantistiche del Lazio;”

Visto che con protocollo n° 21930 del 08/06/2023 è stato rimesso dall’incaricato Ing.
Francesco De Santis il Progetto Esecutivo "Messa in sicurezza del tratto stradale di Via delle
Molette - Loc. Santa Lucia - Intervento di installazione di barriere stradali di sicurezza -
Guard Rail”, corredato di tutti gli elaborati richiesti e depositato agli atti del Settore OO.PP,
per un importo totale di € 162.537,89;

Considerato che l’intervento è inserito nell'Aggiornamento del Programma Triennale delle
Opere Pubbliche 2023/2025 e relativo elenco annuale 2023 approvato dall’Ente con Delibera
di Consiglio n. 14 del 17/03/2023;

Richiamato l’art.42 del decreto legislativo recante il Codice dei Contratti Pubblici n. 36 del
31 marzo 2023, approvato dal consiglio dei ministri nella seduta del 28 marzo 2023, attuativo
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, che individua i profili oggetto della verifica
della progettazione, ed in particolare il comma 1 prevede:
- che nei contratti relativi ai lavori la stazione appaltante e l'ente concedente verificano la
rispondenza del progetto alle esigenze espresse nel documento d'indirizzo e la sua
conformità alla normativa vigente. La verifica ha luogo durante lo sviluppo della
progettazione in relazione allo specifico livello previsto per l'appalto (…), la verifica del
progetto di fattibilità tecnico-economica è completata prima dell’avvio della procedura di
affidamento e la verifica del progetto esecutivo redatto dall’aggiudicatario è effettuata prima
dell'inizio dei lavori;

Dato atto che, nel contesto dell'intervento di “Messa in sicurezza del tratto stradale di Via
delle Molette - Loc. Santa Lucia - Intervento di installazione di barriere stradali di sicurezza -
Guard Rail”, si rende necessario individuare un professionista esterno cui conferire l’incarico
per il servizio di verifica del progetto esecutivo;

Richiamata la Determina a contrarre n° 1132 del 2023 con è stata approvata la
documentazione dell’affidamento ed è stata individuata la modalità di individuazione
dell’operatore economica da invitare, selezionato sulla base della qualificazione posseduta
dallo stesso nel rispetto dei principi di correttezza, libera concorrenza e non discriminazione,
tramite Piattaforma MEPA (Consip S.p.a.);

Preso Atto che è stata avviata la procedura di Trattativa Diretta tramite MePa identificata
con il ID Negoziazione: 3742667 con  il Professionista Ing. Oreste De Simone – P.IVA
03717630366, con sede in Carpi (MO) Via Via Bartolomeo Avanzini 8, allegando la



Determina Dirigenziale N.1158/2023 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

documentazione agli atti dell’ufficio tecnico, con conclusione dei tempi per la presentazione
dell'offerta fissato per il giorno 21/09/2023 alle ore 09:00;

Visto L’importo del servizio posto a base di gara pari ad € 1.694,51 esclusi oneri CNPAIA ed
Iva al 22% per un totale di € 2.150,00, approvato con Determina Dirigenziale n°1132 del
2023;

Considerato che in data 21/03/2023 all'apertura della busta (offerta economica) del
Professionista invitato, risulta aggiudicataria in base al criterio di gara del minor prezzo:
- il Professionista Ing. Oreste De Simone – P.IVA 03717630366 che ha proposto un ribasso
del 0,10%;

Preso atto che l'importo ribassato da affidare all'impresa aggiudicataria è pari ad € 1.692,82
esclusi oneri CNPAIA al 4% di € 67,71, oltre IVA al 22% di € 387,32, per un totale da
aggiudicare di € 2.147,85 risulta congrua per il servizio di che trattasi;

Preso atto che il servizio professionale per la validazione del Progetto Esecutivo di cui
all’oggetto del presente atto, avente una spesa complessiva di € 2.147,85 troverà copertura
finanziaria:
- sul cap. 1005.22.031 del Bilancio di previsione 2023/2025 sotto impegno contabile n°
1297.001 / 2023; finanziato mediante fondi di bilancio comunale;

Visto lo schema di stipula generato dal sistema MePa (Consip S.p.a), non materialmente
allegato al presente atto ma che ne forma parte integrante e sostanziale;

Dato atto che alla procedura è stato attribuito da Anac il codice CIG : Z543C62DF6;

Vista la regolarità contributiva del Professionista Ing. Oreste De Simone – P.IVA
03717630366, con sede in Carpi (MO) Via Via Bartolomeo Avanzini 8, accertata tramite
Inarcassa;

Di dare atto che per l'intervento in oggetto il RUP è l'Arch. Camacci Marco;

Visti
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 72 del 29 Dicembre 2022 con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione 2023-2025 e successivi aggiornamenti;
- la Delibera di Giunta Comunale n. 2 del 13 Gennaio 2023 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione 2023- 2025 e successivi aggiornamenti;
- lo Statuto Comunale;
- il D.Lgs. 267/2000;
- il D. Lgs. 36/2023;
Tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A

Posta la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. di approvare la documentazione depositata agli atti d'ufficio, relativa alla ID
Negoziazione: 3742667 denominata “Servizio di Verifica Progettazione Esecutiva - Messa in
Sicurezza Via delle Molette installazione Guard Rail”;



Determina Dirigenziale N.1158/2023 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

2. di aggiudicare ed affidare al Professionista Ing. Oreste De Simone – P.IVA
03717630366, con sede in Carpi (MO) Via Via Bartolomeo Avanzini 8, i lavori di “Servizio di
Verifica Progettazione Esecutiva - Messa in Sicurezza Via delle Molette installazione Guard
Rail”, con offerta economica pervenuta alla ID Negoziazione: 3742667, dalla quale risulta un
ribasso del 0,10%, per cui si prevede una spesa € 1.692,82 esclusi oneri CNPAIA al 4% di €
67,71, oltre IVA al 22% di € 387,32, per un totale da aggiudicare di € 2.147,85;

3. di dare atto che la somma complessiva di € 2.147,85 per l'intervento indicato troverà
copertura finanziaria:
sul cap. 1005.13.031 del Bilancio di previsione 2023 impegno contabile n° 1297 / 2023;

4. di imputare ed impegnare la complessiva somma di € 2.147,85 a favore del
Professionista Ing. Oreste De Simone – P.IVA 03717630366, con sede in Carpi (MO) Via
Via Bartolomeo Avanzini 8, nel seguente modo:
- sul cap. 1005.13.031 del Bilancio di previsione 2023 impegno contabile n° 1297.001/ 2023;

5. di dare atto che la suddetta somma sarà esigibile nell' annualità 2023;

6. Di dare atto ai sensi di quanto previsto dall'articolo 192 del D.Lgs. 267/2000, il fine che si
intende perseguire è la Verifica del Progetto Esecutivo dell’intervento di Messa in sicurezza
del tratto stradale di Via delle Molette - Loc. Santa Lucia - Intervento di installazione di
barriere stradali di sicurezza - Guard Rail”;

7. di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e
corretteza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la
sottoscrizione si rilascia formalmente perere tecnico favorevole;

8. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il
prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

9. di comunicare al Professionista Ing. Oreste De Simone – P.IVA 03717630366, con sede
in Carpi (MO) Via Via Bartolomeo Avanzini 8,dopo l'esecutività del presente provvedimento
di spesa, contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la
copertura finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura dovrà essere completata con gli
estremi della suddetta comunicazione;

13. di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle
determinazioni di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile da parte del responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura
finanziaria;

  RUP
     Il Dirigente
            Arch. Marco Camacci                                             
                                                                                                   Arch. Daniele Cardoli


